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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  NOVEMBRO 2016 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

NOVEMBRO 2016 305.943.927 241.739.271 64.204.656 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

OUT/15 516.095.573 * 262.729.729 -4,13% 253.365.844 

NOV/15 449.761.067 -12,85% 248.560.162 -5,39% 201.200.905 

DEZ/15 550.840.859 22,47% 210.074.851 -15,48% 340.766.008 

JAN/16 476.713.315 -13,46% 215.851.959 2,75% 260.861.356 

FEV/16 436.002.033 -8,54% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

MAR/16 681.178.229 56,23% 248.834.091 14,14% 432.344.138 

ABR/16 601.756.214 -11,66% 201.614.664 -18,98% 400.141.550 

MAI/16 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,36% 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

SET/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

OUT/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

NOV/16 305.943.927 -5,56% 241.739.271 30,08% 64.204.656 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / NOV 2006 A 2016 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / NOV 2006 1.973.660.233 * 4.627.794.330 * 

JAN / NOV  2007 2.910.758.449 47,48% 5.109.390.889 10,41% 

JAN / NOV 2008 3.855.161.074 32,45% 5.152.425.952 0,84% 

JAN / NOV  2009 3.332.765.489 -13,55% 5.099.842.635 -1,02% 

JAN / NOV 2010 3.816.582.870 14,52% 5.583.679.191 9,49% 

JAN / NOV 2011 5.197.865.012 36,19% 6.004.933.323 7,54% 

JAN / NOV 2012 6.743.511.295 29,74% 9.001.028.232 49,89% 

JAN / NOV 2013 6.579.555.256 -2,43% 9.064.500.302 0,71% 

JAN / NOV 2014 6.493.213.870 -1,31% 8.635.122.032 -4,74% 

JAN / NOV 2015 5.327.421.837 -17,95% 9.077.319.975 5,12% 

JAN / NOV 2016 5.510.344.590 3,43% 9.414.978.438 3,72% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE NOVEMBRO 2006 A 2016 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

NOV/06 157.805.139 * 87.001.478 * 70.803.661 

NOV/07 238.404.446 51,08% 195.192.840 124,36% 43.211.606 

NOV/08 191.990.690 -19,47% 213.583.998 9,42% -21.593.308 

NOV/09 252.683.631 31,61% 265.555.507 24,33% -12.871.876 

NOV/10 327.755.229 29,71% 375.412.375 41,37% -47.657.146 

NOV/11 407.957.980 24,47% 595.678.739 58,67% -187.720.759 

NOV/12 592.154.087 45,15% 430.708.642 -27,69% 161.445.445 

NOV/13 532.027.636 -10,15% 367.184.659 -14,75% 164.842.977 

NOV/14 435.230.082 -18,19% 323.905.590 -11,79% 111.324.492 

NOV/15 449.761.067 3,34% 248.560.162 -23,26% 201.200.905 

NOV/16 305.943.927 -31,98% 241.739.271 -2,74% 64.204.656 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  NOVEMBRO 2015 - 2016 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

NOVEMBRO 2015 449.761.067 * 1.033.041.742 * 

NOVEMBRO 2016 305.943.927 -31,98% 289.448.882 -71,98% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – NOVEMBRO 2015 – 2016 

 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

NOVEMBRO 2015 248.560.162 * 172.581.312 * 

NOVEMBRO 2016 241.739.271 -2,74% 140.052.785 -18,85% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE NOVEMBRO 2015/2016 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

NOVEMBRO/15 201.200.905 

NOVEMBRO/16 64.204.656 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/NOVEMBRO 2015/ 2016 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/NOVEMBRO 2015 5.327.421.837 * 9.077.319.975 * 

JANEIRO/ NOVEMBRO 2016 5.510.344.590 3,43% 9.414.978.438 3,72% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/NOVEMBRO 2015/2016 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/NOVEMBRO 2015      3.153.144.512  *   1.625.527.359  * 

JANEIRO/ NOVEMBRO 2016      2.451.628.765  -22,25%   3.160.897.048  94,45% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/NOVEMBRO 2015/2016 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/NOVEMBRO 2015 2.174.277.325 

JANEIRO/NOVEMBRO 2016 
 

3.058.715.825 
 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - NOVEMBRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

NOVEMBRO 2015 13.806.364.678 * 449.761.067 * 3,26% 

NOVEMBRO 2016 16.220.000.000 17,48% 305.943.927 -31,98% 1,89% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – NOVEMBRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

NOVEMBRO 2015 12.608.645.993 * 248.560.162 * 1,97% 

NOVEMBRO 2016 11.463.000.000 -9,09% 241.739.271 -2,74% 2,11% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE NOVEMBRO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

NOVEMBRO 2015 1.197.718.685 201.200.905 

NOVEMBRO 2016 4.757.000.000 64.204.656 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/NOVEMBRO 2015 174.351.093.265 * 5.327.421.837 * 3,06% 

JANEIRO/NOVEMBRO 2016 169.306.673.976 -2,89% 5.510.344.590 3,43% 3,25% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO 2015/2016 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/NOVEMBRO 2015 160.905.817.148 * 3.153.144.512 * 1,96% 

JANEIRO/NOVEMBRO 2016 126.025.107.889 -21,68% 2.451.628.765 -22,25% 1,95% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO  2015/2016  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/NOVEMBRO  
2015 

13.445.276.117 2.174.277.325 

JANEIRO/NOVEMBRO  
2016 

43.281.566.087 3.058.715.825 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM NOVEMBRO DE 2016 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Carnes 100.257.230 32,77% 

Bovinas 59.468.779 19,44% 

Frango 27.001.008 8,83% 

Suína 12.106.264 3,96% 

Outras Carnes 1.681.179 0,55% 

Ferroligas 33.267.011 10,87% 

Açúcar 29.132.346 9,52% 

Complexo Soja 28.369.546 9,27% 

Ouro 24.790.765 8,10% 

Couros 24.224.870 7,92% 

Sulfeto de Cobre 20.497.028 6,70% 

Complexo milho 20.424.135 6,68% 

Amianto 3.554.027 1,16% 

Algodão 3.331.483 1,09% 

Gelatinas e seus derivados 3.193.681 1,04% 

Outros produtos de origem animal 2.789.914 0,91% 

Preparações Alimentícias 2.113.073 0,69% 

Produtos Farmacêuticos 1.442.939 0,47% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

1.197.342 0,39% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A NOVEMBRO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

NOVEMBRO 2016 
US$ FOB 

NOVEMBRO 2015 
% VARIAÇÃO 

Carnes                100.257.230  120.291.747 -16,65% 

Bovinas                  59.468.779  80.879.860 -26,47% 

Frango                  27.001.008  26.291.094 2,70% 

Suína                  12.106.264  12.089.380 0,14% 

Outras Carnes                    1.681.179  1.031.413 63,00% 

Ferroligas                  33.267.011  33.578.873 -0,93% 

Açúcar                  29.132.346  19.799.928 47,13% 

Complexo Soja                  28.369.546  71.720.087 -60,44% 

Ouro                  24.790.765  29.954.350 -17,24% 

Couros                  24.224.870  21.078.219 14,93% 

Sulfeto de Cobre                  20.497.028  0 100,00% 

Complexo milho                  20.424.135  124.112.495 -83,54% 

Amianto                    3.554.027  4.139.474 -14,14% 

Algodão                    3.331.483  5.404.227 -38,35% 

Gelatinas e seus derivados                    3.193.681  2.121.452 50,54% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - NOVEMBRO 2016 
 
 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 59.480.973 19,44% 

PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 35.816.053 11,71% 

IRÃ 17.636.874 5,76% 

RÚSSIA 15.810.829 5,17% 

REINO UNIDO 15.706.056 5,13% 

ESTADOS UNIDOS 14.540.117 4,75% 

HONG KONG 12.319.253 4,03% 

ÍNDIA 11.280.484 3,69% 

ITÁLIA 10.068.236 3,29% 

SUÍÇA 9.626.685 3,15% 



 

17 
 

 
 
 

 
 

 

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – NOVEMBRO 2016 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
Sulfeto de Cobre; Carnes Bovinas; Ferroligas; Couros e Derivados; Carnes de Aves; Açúcares; 

Glicerol 

PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo Soja; Complexo Milho; Carne de Aves; Carne Bovina; Ferroligas; Outras Carnes; 

Açúcares; Produtos Químicos Orgânicos 

IRÃ Carnes Bovinas; Complexo Milho; Carnes de Aves; Complexo Soja 

RÚSSIA Carnes Suínas; Carnes Bovinas; Carnes de Aves 

REINO UNIDO Ouro; Ferroníquel; Carnes Bovinas; Borrachas e suas obras; Maiôs e Biquínis 

ESTADOS UNIDOS 
Couros e Derivados; Complexo Milho; Açúcares; Ferronióbio; Outros Produtos de Origem Animal; 

Gelatinas; Álcool Etílico 

HONG KONG 
Carnes Bovinas; Carnes Suínas; Outros Produtos de Origem Animal; Couros e Derivados; 

Preparações Alimentícias 

ÍNDIA Açúcares; Ferroníquel; Complexo Soja; Amianto; Couros e Derivados; Vermiculitas e Cloritas 

ITÁLIA Couros e Derivados; Ouro; Carnes Bovinas 

SUÍÇA 
Ouro; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Escovas de Máquinas/Aparelhos/Veículos, Produtos das 

Indústrias Químicas 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - NOVEMBRO 2016 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
NOVEMBRO DE 2016 

PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 89.474.886 37,01% 

VEÍCULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES, ETC. SUAS PARTES/ACESSÓRIOS 44.434.587 18,38% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 26.777.404 11,08% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 16.939.242 7,01% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECÂNICOS 16.926.995 7,00% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 9.260.231 3,83% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELÉTRICOS, SUAS PARTES, ETC 6.955.496 2,88% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 4.816.661 1,99% 

GORDURAS, ÓLEOS E CERAS ANIMAIS OU VEGETAIS, ETC. 2.964.327 1,23% 

CEREAIS 2.510.597 1,04% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS NOVEMBRO 2016/2015 

 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM NOVEMBRO DE 

 2016 
US$ IMPORTADO EM NOVEMBRO DE 

 2015 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS                  89.474.886  75.251.080 18,90% 

VEÍCULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES, ETC. 
SUAS PARTES/ACESSÓRIOS 

                 44.434.587  56.081.412 -20,77% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES                  26.777.404  27.418.351 -2,34% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS                  16.939.242  17.434.439 -2,84% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECÂNICOS 

                 16.926.995  20.453.831 -17,24% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, 
FOTOGRAFIA, ETC. 

                   9.260.231  6.674.955 38,73% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELÉTRICOS, SUAS PARTES, ETC 

                   6.955.496  8.638.325 -19,48% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS                    4.816.661  3.285.045 46,62% 

GORDURAS, ÓLEOS E CERAS ANIMAIS OU 
VEGETAIS, ETC. 

                   2.964.327  2.248.079 31,86% 

CEREAIS                    2.510.597  0 100,00% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - NOVEMBRO 2016 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ALEMANHA 53.091.017 21,96% 

JAPÃO 30.586.127 12,65% 

ESTADOS UNIDOS 27.206.481 11,25% 

CORÉIA DO SUL 22.855.529 9,45% 

CHINA 17.442.862 7,22% 

TAILÂNDIA 16.186.319 6,70% 

SUÍÇA 9.146.982 3,78% 

ARGENTINA 7.303.227 3,02% 

ÍNDIA 6.624.785 2,74% 

FRANÇA 5.407.908 2,24% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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